Iam Sorbona sonuit.) ut sit continens pro contento: hoc est Sorbona, pro Sorbonæ tintinnabulo.

Hoc tintinnabulum, id quod uulgò dicitur campana: Hispania, Campana. Campanus, campana, campanum, derinutum est à Campania: que est pars Italie.

Aes campanum. Metal de que hazen las campanas.

Las campanas suenan. Sonant tintinnabula.

Tañen las campanas. Pulsantur tintinnabula.

a. Presla me dos sueldos. b. Ciento yo no puedo al presente.

a. Damibi duos aſſes mutuo. b. Certè nunc non possum.
No los tengo al presente. Non habeo in præsentia.

Ya a mucho que piensa en hazer medaño.

In perniciem meam iandiu male cogitat.

No ha mucho que passo aqui cerca a biuir.

Non diu huc commigravit.) id est, Non diu est quod.

Es venido a morar aqui poco ha.

Nuper in hanc uiciniam demigravit.

Varietate. Non diu, Non ita pridem, Nuper, Nupera rime.

De poco atque es nuestro vezino.

Non diu uicinus est nosler. Sic loqui solet plantus.

Esto

Esto dixeras no ha mucho tiempo.

Nuperrime hoc dixerat.) hoc est, ante paucos dies.

Proxime dixerat.) id est, Ultimum fuerat quod dixerat.

Era lo postrero que dixeras.

Varietas. Proxime, Nonissime.

Despues que a esta villa vine, siempre he estado malo, o enfermo.

Postquam in hanc urbem adueni, semper agrotau.

Ex quo hic ueni, ne unum quidem diem habui prospere nata letudinis.) Ex quo, id est, Ex eo tempore, ex quo: sub tempore.

Yo te ire a ver lo mas presto que yo podre.

Visam te quam primam potero.) sub. id facere.

Quamprimum potero, dabo operam, ut te uideam.

Te, ut primam licebit, invisam.) Vi primam licebit: sub. ubi: id est, Ciam primam potero id facere.

Latinum uerbū est uisitare: sed significat sepe uiscre: hoc est, Frequenter uisum ire: quamquam Suetonius abafine dixi se uidetur uisitare promiscere.

Luego a la hora que tu tendras lugar, y espacio ven a mi.

Venito ad me, ciam primam per otium licebit, uel, Ciam pri- mion tibi uacabit.

Torna a mi luego que abras hecho.

Redi ad me ciam primam negotiorum tuorum confeceris. Cur hic non recte ponitur Quamprimum? Quidam Cum primam duo uerba, eaque in diversis membris, exigit: quamprimum ue ro, unico uerbo contentum est. ut, Re perficia ad me quamprimum reuertere. Despues que auras hecho buelue a mi luego,

Tornate

Tornate luego. *Quoniam primus revertere.*

Luego que. *Cion primum.*

Luego. *Quoniam primus.*

Luego que comence a entender, y saber fuy embiado alescuela.

Cum primum sapere coepi, missus sum in gymnasium.) Sape re: id est, Intelligere.

Luego que sera venido, te lo hare saber.

Cion primum uenerit, faciam te certiorum.

Varietas. Cion primum, Ut primum, Vbi primum, Stan tim ut, Simul ac.

Nunca vi hombre mas loco que tu.

Nunquam uidi te stultiorem quenquam.

Nunquam hominem stultiorem uidi.) sub. te, uel, quam tu.

Neminem uidi unquam te stultiorem.

Nemo adhuc mihi uisus est stultior, quam tu.

Stultiorem, quam te, uidi unquam neminem.

Nunca vi hazer esto. Id fieri nunquam uidi.

Espera vn poco. *Expecta parumper.)*

P A R V M, est quantitatis adverbium: P A R V M P E R, temporis.

Yo no hebeuido mucho. *Parum bibi, id est, Non multum. Parum uini. Parum pecuniae: Id est, paulum uini, Parua pecunia.*

Calla vn poco. *Tace parumper: id est, ad tempus brevissimum.*

Presta me vn poco tu libro.

Commoda mihi parumper librum tuum.

Ad P A R V M. opponitur M U L T U M: ad P A R V M = P E R autem opponitur D I V. Interduum Parum & Parumper

Parionper eidem uerbo adiungi possunt, sed diuerso sensu ut

Vn poco me hablo, que es pocas palabras. *Pacrum me allocutus est, id est, Paucis uerbis.* Parionper me allocutus est. id est, Breuiſimo tempore.

No te des priessa, o no te apresses y fatigues, porque tu seras harto a buen tiempo o de buen hora alla. *Ne festines, mature satis aderis.) Hic deest,*
Enim, ut sit sensus: Satis enim &c.
Varietas. Ne festines, Ne festina, Noli properare.
Non est quod tantopere festines: satis aderis in tempore.
Mature. Non est quod festines: id est, Non est causa, cur festinare debess.

Sat citò, si sat bene.) sub. Res fit.

Asaz presto se hazela cosa, quando se haze bien.

Tantas vezes se ha de dezir?

Hem, quoties dicendum est?

Hem, hic est indignantis interieccio.

Varietas. Dicendum, Repetendum, Iterandum, Inculcandum.

Esto nos dixiste otra vez.

Hoc nobis aliquando dixisti.

Memini hoc aliquando ex te audire.

Yo me a cuerdo auer oydo de ti esto.

Alcunas veces me enseñaste esto.

Aliquoties me docuisti.

Desto me ammonestaste otro tiempo.

De hoc alias admonuisti.

Aliquando: Id est, Alias.

Quien

Quien pudo empecer, podra alguna vez aprouechar, esto es enel tiempo por venir.

Le dere qui potuit, prodesse aliquando ualebit.

Como se ha de vfar desle aduerbio S E M E L?

Quomodo utendum est hoc aduerbio S E M E L?

Vna vez lo dixiste, y no mas. Semel dixisti.

Vna vez dixo esto, y nunca mas. Semel hoc dixit, prætere à nunquam.

Yo no he errado ni a vn solamente vna vez.

Ne semel quidem erravi.

Esto sea dicho vna vez, que es vna vez por todas. Semel hoc dictum sit.) Quod ineptè dicitur, Vna pro omnibus.

Dime de vna vez lo que quieres que yo haga.

Semel iube quicquid uoles.) Semel: id est, Vno uerbo.

Todo en vna palabra.

Dic mihi semel, quid me uelis.

Yo pronuncie dos veces todo por orden sin cesar.

Pronuntiaui bis continenter.) id est, Sine intermesso. uel, Si ne intermissione.

Varietas. Continenter. Ex ordine.

Lucretius. quo pacto per loca sola

Saxa pareis formas uerborum ex ordine reddant. id est, Per ordinem.

Virgilium, Quinetiam veterum effigies ex ordine auorium,
Vestibulo adstabant.

Cierto yo no lo digo. Haud equidem dico.

Si cierto. Ita sanè. Ita profectò.)

In utroque subanditur Res est, ut sit sensus: Sanè, uel profectò

*Et res est ita: Hoc est, Ita seres habet. Nam ITA, non
est affirmandi adverbium; sed similitudinis.*

No cierto. Non profecto.

Non sané. Non ita.) sub. Res est.

Si cierto. Per ironiam. Scilicet.

Si cierto yo me doy mucho por eso, o si cierto
en eso trebajo. Scilicet id cierto.) Per ironiam.

*Terentius, Id populus erat, scilicet.) Et est adverbium con-
firmandi: sed ironice dictum.*

Cierto mucho y erra, o se engaña.

Nae illé vehementer errat.

Quiam longè fallitur!) Longè: id est, Vehementer.

Quiam bellè falsus est! Ex Plauto.

Toto cælo, totaque errat via.) Quod postremum est pro-
verbiale.

Toto cælo errare, metaphoræ est à nautis.

Totius errare, translatio est à nautoribus. Sicut enim viae
tores obseruant vias: sic nautæ obseruat cælum. id est, Sub
quo cæli climate uersentur. Virgilius. Et quo sub cælo
tandem quibus orbis in oris.

Laetemur, deceas.

O que tu eres vn hombre fino ysagaz, astuto, y
recatado.

Nae tu es uaser homo.

Varietas. Vafer, Astutus, Callidus, Versatus.

O hombre astuto, y recatado.

O mira calliditate uirum! Ouidius.

Ciertamente tu eres vn hombre de bien.

*Nae tu vir bonus es, scilicet.) Cur addis scilicet? Quia est
ironia. id est, Irrisio, sine illusio.*

Veys alli vno de nuestra tierra.

Adest nostras quidam.

Hem quidam nostras.) Hem, adverbium de-improviso aspiciens.

No vees tu alli vno de nuestra tierra?

Videſne illuc quendam nostratem? Ne, pro nomine: ut sepe apud plautum ac Terentium.

Ves aqui otra vez de nuevo la contienda.

Ecce autem rursus de-integro contiouersia.

Terentius, Ecce autem alteram, nescio quid de amore loquuntur. Ves aqui otro que nos, eque se habla del amor.

Contiouersia. Pleyto, processo, question, debate, o contienda.

Res contiouersa. Cosa que esta puesta en debate, y contienda.

Litigiosus homo. Un pleyteador ordinario.

Ves de nuevo la cosa venida.

Hem nouares orta est. Ecce autem.